ANNALES ECCLESIASTICI.

CLEMENTIS VII ANNUS 4. — CHRISTI 1527.

1. *A pluribus praedicta Urbis direptio.* — Annus Servatoris millesimus quingentesimus vige- simus septimus, Indictione decima quinta, Romanæ Urbis direptione, obsidione Clementis Pontificis et captivitate, lugubris orbi Christiano extitit; cum enim omni contentione pacis inten- derent consilia, paucisque cum cœteris induciis, stipendia etiam Borbonii dueis exercitui persot- visset, ac dimissis Ecclesiasticis et sociorum copis iter in Hispaniam pro redigendis in con- cordiam regibus, ac depressa discordiarum cau- sa, erigenda re Christiana meditaretur, irruente Germanico exercitu prædandi spe affecto, odio- que in Pontificium nomen incitato, nec Romanis, qui impune anno superiori Leoninam Urbem di- ripi siverant, inani Cæsarei patrocinii fiducia ad defendendam Urbem, ut par erat, vimque barba- ricam infringendam se comparantibus, oppres- sus est. Nec tantæ cladis prænuntium defuisse fe- runt¹; excitatum nempe a divino Numine virum piūm, qui per Urbis compita circumuersando po- pulum ad expianda lacrymis peccata et cœlestem iram avertendam hortatus sit, factusque obvius Matthæo Giberto datario Pontificio eidemque militarium consiliorum promotori, ut plures ejusdem litteræ ostendunt, ipsum equo desilire, ac planetibus se dedere jusserit.

2. Meminit de eodem Joannes Cockeus His verbis²: « Erat tum Romæ Italus quidam sacerdo- indutus, qui ante captam Urbem sœpe prædicava- verat grave imminere Urbi exitium, nisi homi- nes pravam vitam corrigerent, ac pœnitentiam agentes iram Dei precibus averterent: cumque id sœpe fecisset magnis clamoribus, in publico

comprehensus et in carcere conjectus ibique detenus fuit, donec Deus re ipsa comprobavit quod ille predixerat». Ut vinculis hoc eodem anno fuerit absolutus, imminentiaque Urbis prædatoribus et direptoribus mala prænuntia- verit, dicetur inferius. Joannes etiam Fischerus episcopus Roffensis, postea cardinalis et martyr, fortissimus Ecclesiæ propugnator, dum hosti- bus Romane curiae vitia perstringentibus re- sponderet, haec scripserat³: « Multa vulgus in eos obloquitur, que, si vera sint, haud scio, relatione tamen constanti haec res asseritur ita se habere. Veruni (si quid ejusmodi fuerit) ipsi scipios reformarent, et a pusillorum animis tol- lerent offendicula; nam omnino verendum est, nisi quanprimum id fecerint, ultionem divinam hand diu defuturam. Nec sane conveniret, ut Cæsar aut laici principes id negotii tentarent». Disertissime vero omnium Thomas² de Vio cardinalis id confirmat, divinamque justitiam peccata sacerdotum plectentem in Urbis vasti- tate adorat, dum in Christi verba apud Mat- thæum³: *Quod si sal evanuerit, ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculeetur ab hominibus*, haec pia demissione scribit: « Imple- tur continue hoc, dum pastorum vita merito despiciatur, et eorum consequenter verba con- temnuntur. Experimur et speciali modo hoc nunc nos Ecclesiæ prælati Romæ in prædam, direptionem atque captivitatem dati, non infide- bus, sed Christianis justissimo Dei judicio; quia cum in sat terræ electi essemus, evanui- mus, ac ad nihilum utiles nisi ad externas cerimo- nias externe bona: conculcati enim corpo-

¹ Pontan. I. III. Grolier. de dirept. Urbis. Sansovin. I. xv. — ² Coel. in actis et scriptis Luth. hoc anno. Sur. in Comm.

¹ Joan. Isch. in art. 34. — ² Thomas e Vio card. — ³ Matth. cap. v.

rali captivitate sumus, cum direptione et captivitate totius Urbis die vi Maii hoc anno MDXXVII^o.

3. *Sollicitationibus Cœsaris affectus Clemens adire reges statuit ad urgendam concordiam, sed a proposito Pontificem deterrent Galli.* — Inter haec Franciscus cui Angelorum agnomen additum, Minoritani Ordinis supremus minister, qui jam ante in Hispanias prefecturus, ut inde in Americam ad disseminandam inter barbaras illas gentes Christianam fidem trajiceret, piis mandatis a Clemente papa fuerat instructus¹, ut Carolum V ad redintegrandam pacem sacra eloquentia adhortaretur, ab illo ad Clementem ipsum transmissus est², ut Cœsaream erga eum officiosam voluntatem ipsiusque salutifera de pacanda Christiana republica agitata consilia exponeret: venturum scilicet in Italiam quinque militum millibus succinctum ad suscipienda augustalia imperii insignia: iis acceptis, mox in Germaniam ad Lutherum sine ulla novi Concilii OEcumenici inductione comprimendum perrecturum: æquis legibus cum Veneto se-natu foedus initurum: cognitionem causæ Francisci Sforzæ ducis Mediolanensis duobus judicibus a Pontifice et a se delegatis commissurum, ac si eriminis læse majestatis convictus foret, Mediolanensem principatum Carolo Borbonio Cœsarea beneficentia traditurum: exercitum omnem ex Italia abductum iri, Apostolica Sede ac Venetis stipendia militi debita personentibus: Gallo regi obsides filios vices centena millia aureorum constitutis temporibus numeranti restitutum iri: ad provrehendam autem pacem ac perficiendam, inducias octo mensium pangendas.

4. Admittendæ hæc Pontifici induciam visæ sunt, ut, iis initis, ipse ad reges pacem ipsos inter conciliaturus se conferre posset: sed hæc consilia Hispaniae Gallæque regum administrî non admiserunt; nam Gallis maxime ingratum erat, si Cœsar quinque millibus militum stipatus Italiam ingredetur; cum enim instructum in Insubria haberet exercitum, neconon e Germania vicina excire alium posset, ac divisas Italorum voluntates inventurus esset, res suas ipsum in Italia constabiliturum pertimescebat: bis centum auri myriades pro redimendis Francisci regis filiis denegabant, cum iis Cœsar auctus bellum ad Burgundiam expugnandam redintegrare posset: consultabant itaque Pontifici, ut pro tuenda Italica libertate et Pontificatus majestate asserenda, incerto bellorum eventu et imminentि exitio se non exponeret, cum Franciscus apud Ticinum contra amicorum omnium monita non solum se, sed Galliam quoque, Italiam, universumque Christianum imperium in extremum pæne disserimen adduxisset. Ad quæ